Bu
fakihlerden biri de Şâfiî Bağdat ekolü müçtehitlerinden olan Ebü’l-Kâsım el-Enmâtî’dir. Şâfiî

fıkıh eserlerinde Enmâtî ismi zikredildiğinde bu âlim kastedilir. İlmin temerküz ettiği kadîm

şehirlerden olan Bağdat’ta doğan Enmâtî, dönemin önde gelen ve aynı zamanda İmam

Şâfiî’nin güzide talebelerinden Müzenî (ö. 264/878) ve Rebî’ b. Süleyman el-Murâdî (ö.

270/884) gibi önemli şahsiyetlerden fıkıh ve hadis dersleri almıştır. Şâfiî tabakât eserlerinde

Enmâtî’nin Bağdat’ta bulunduğu süre içerisinde onun şöhretini duyan talebelerin fıkıh
tedvini için Bağdat’a akın ettikleri aktarılmıştır.1 Bu yüzden Şîrâzî (ö. 476/1083) Tabakât’ında

Şâfiî fıkhının Mısır diyarı dışında özellikle Bağdat’ta neşv-ü nemâ bulmasını Enmâtî’ye

bağlamıştır. Sübkî (ö. 773/1372) de Şîrâzî’nin bu görüşünü destekleyerek İmam Şâfiî’nin

eserlerinin Enmâtî ile Bağdat’ta şöhret kazandığını belirtmiştir.2

Bu makalede tabakât eserleri ekseninde Enmâtî’nin hayatına, mezhepteki konumuna

kısaca temas edildikten sonra Şîrâzî’nin el-Mühezzeb adlı eserinde Enmâtî’ye nispet ettiği
görüşler sekiz başlık özelinde ele alınacaktır. Enmâtî’nin Şâfiî’ye muhalif bu içtihatları

mukayese edilerek, bu görüşlerin mezhepteki tesiri ve sonuçları hakkında bir kısım

değerlendirmeler yapılacaktır

1. Enmâtî’nin Hayatı

Tam adı Ebü’l-Kâsım Osmân b. Saîd b. Beşşâr el-Ahvel el-Enmâtî olup Bağdat’ta

doğmuştur. Bibliyografi kaynaklarında hayatına dair yeterli bilgi yoktur. Doğum tarihi ile ilgili
olarak herhangi bir açıklamaya kaynaklarda yer verilmemiştir. Ancak Enmâtî’nin Şâfiî

fukahâ silsilesinde İmam Şâfiî’yi görme imkânı bulamayan, h. 300/913 seneye kadarki ikinci

tabakât diye nitelendirilen bir dönemde yaşadığı bilinmektedir.3 Şâfiî fakihlerinden olan

Osmân b. Saîd’in künyesi Ebü’l-Kâsım’dır. Ancak terâcim eserlerinde “Ebü’l-Kâsım” ile

künyelenmesinin sebebi bilinmemektedir.4 Henüz fıkıhla tanışmadan evvel desenli halı, yaygı
gibi bir dokuma türü olan “nemât” işiyle uğraştığından dolayı Enmâtî lakabıyla şöhret

bulmuştur.5

1.1. Eğitimi

İlim ve kültür merkezi olan Bağdat’ta dünyaya gelen Enmâtî, ilköğrenimini Bağdat’ta

yaşayan dönemin Şâfiî fakihlerinden almıştır. Bilinmeyen bir tarihte ise Bağdat’tan Mısır’a

giderek Şâfiî’nin birinci dönem talebelerinden olan Müzenî (ö. 264/878) ile Rebî‘ b. Süleyman
el-Murâdî (ö. 270/884)’nin derslerine katılmıştır.6 En çok fıkıh dersi aldığı hocası Müzenî’dir.

Bu yüzden Enmâtî hocası Müzenî’nin fıkıh bilgisini Bağdat’a taşıyarak Şâfiî fıkhının

yayılmasına vesile olan ilk kişi olarak kayıtlarda yer almış ve kendisine mezhepte otoriter

1 Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

Enmâtî’nin fıkıh birikimi yanında hadis sahasında da mütehassıs olduğu
aktarılmaktadır. Zira Zehebî (ö.748/1348) Enmâtî’nin hadis ilmindeki konumuna yönelik

şöyle der: “Enmâtî, muhaddislerden İbn Hüzeyme (ö.311/924)’nin hocasıdır. İbn Ebî Hâtim

(ö. 327/938) Enmâtî’den hadis işitmiştir. Hatta İbn Ebî Hâtem Enmâtî’nin hadis ilmi

hususunda sadûk (doğru sözlü) olduğunu ifade etmiştir.”8

Enmâtî’yi özellikle Şâfiî mezhebi tarihinde önemli kılan husus Bağdat’taki faaliyetleriyle

bölgede İmam Şâfiî’nin fıkhına ilgi uyandırmış olmasıdır. İmam Şâfiî h. 199/815 yılının
sonlarında Bağdat’tan Mısır’a gittiğinde geride Za‘ferânî (ö.260/874), Kerâbîsî (ö.248/862) ve

Ebû Sevr (ö.240/854) gibi talebelerini bırakmıştı. Za‘ferânî ve Kerâbîsî, İmam Şâfiî’nin “kadîm

mezhebi”ni o dönemde “mihne” sürecinde yaşanan sıkıntılar yüzünden Bağdat’ta temsil

edememişlerdir.

neticesinde Şâfiî fıkhının yayılmasında etkin rol oynamıştır. Ayrıca Müzenî, Enmâtî’nin
yanında Yûsuf b. Abdila‘lâ, Muhammed b. Nasr el-Mervezî gibi birçok fakihe de hocalık

yapmıştır. Müzenî, hicri 264/878 senesinde Kâhire’de vefat etmiştir.14

Ebû Muhammed Rebî‘ b. Süleymân el-Murâdî (ö.270/884): Hicri 174/792’te

doğmuştur. İmam Şâfiî’ye olan bağlılığı ile birlikte onun eserlerini çok iyi bilen biridir. Dünyevî

ihtiyaçlarını karşılamak üzere ders halkalarına katılamadığı zaman Şâfiî’ye giderek iştirak

Süfyân et-Tarâîfî’ye isnad ettiği şu ifadeyi nakleder: “Bir gün Rebî‘
b. Süleymân’ın ders halkasına katılmıştım. Onun evinin önünde Şâfiî’nin eserlerini okumaya
gelen talebeler için dokuz yüz rahle konulmuştu.”18 Buradan kendisinin geniş bir öğrenci

halkasına ders vermiş olduğu anlaşılmaktadır. Rebî‘ b. Süleymân, hicri 270/884’te vefat
etmiştir.19

1.4. Öğrencileri

Genç yaşlarda Bağdat’tan Mısır’a giderek Müzenî ve Rebî‘den hadis ve fıkıh dersleri alan

Enmâtî, daha sonra doğduğu şehir Bağdat’a dönerek Şâfiî fıkhı üzerine dersler vermiştir. Bu

itibarla o, Bağdat ve Mısır’da yaşayan Şâfiî fukahâsı arasında köprü olmuştur. Başta Ebü’l-

Abbâs İbn Süreyc olmak üzere birçok fakihe ders vererek Şâfiî mezhebinin başta Bağdat
olmak üzere diğer İslam coğrafyalarına talebeleri aracılığıyla yayılmasına vesile olmuştur.20

Terâcim kaynaklarının beyanına göre Enmâtî’den ders alan bazı önemli talebeler

şunlardır:

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö. 306/918): Hicri 249/863’da

doğmuştur. Enmâtî başta olmak üzere birçok fakihten fıkıh dersi almıştır. Şâfiî’nin
talebelerinden olan Za‘ferânî ve Ebû Dâvûd es-Sicistânî’nin ders halkalarına katılarak hadis

dersleri dinlemiştir. Şîrâz, Taberistan ve Bağdat’ta tedris faaliyetinde bulunmuştur. Küçük

Şâfiî lakabıyla tanınmıştır. er-Redd ‘alâ İbn Dâvûd fi’l-Kıyâs, el-Aksâm ve’l-Hisâl ve er-Redd
‘alâ İbn Dâvûd fî mesâile i‘teraza bihe’ş-Şâfiî adlı eserleri bilinen eserlerindendir.21 Şîrâz

şehrinde kadılık görevini yapmıştır. İbn Süreyc, mezhebin görüşlerini açıklama, özetleme ve

fıkhî meselelere cevap arama gibi faaliyetleriyle mezhep doktrininin teşekkülüne olan katkıları

yanında yetiştirdiği öğrencilerle de mezhebin başta Bağdat olmak üzere pek çok yerde
yayılmasında önemli rol oynamıştır.22 Hicri 306/918 senesinde vefat etmiştir.23

Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (ö. 311/924): Küçük yaşlarda ilme merak

duyan İbn Huzeyme h. 223/838’de Nîsâbur’da doğmuştur. Rey, Şam, Bağdat, Mısır olmak

üzere birçok İslam beldesine giderek birbirinden farklı âlimlerden birçok sahada ders

görmüştür. Nitekim Buveytî ve Müzenî’den fıkıh, İshâk b. Râhûyeh (ö. 238/853)’ten de hadis
dersleri almıştır. Fakihliğinden ziyade muhaddis bir şahsiyete sahiptir. Muhtelif bölgelerden

birçok âlim kendisinden ilim öğrenmeye gelmiştir. Özellikle Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim

(ö. 261/875) kendisinden rivayette bulunmuştur. es-Sahîh, Şe’nu’d-Du’â, Kitâbu’t-Tevhîd,
Kitâbu’l-Et’ime ve daha birçok eseri kaleme alarak hadis, fıkıh ve kelam ilmine katkıda

bulunmuştur. H. 311/924’te vefat etmiştir.24

Ebû Ali b. Hüseyin b. Salih b. Hayrân (ö. 320/932): Bağdat’ın ileri gelen

13 Dâğıstânî, Murtezâ Alî b. Muhammed el-Muhammedî, el-Medhal ilâ Usûli’l-İmâm eş-Şâfiî, Daru’s-Selâm, Dağıstan,

2008, I, 186.
14 Sezgin, Fuat, Târîhu’t-Turâsi’l-‘Arabî, İdâretu’s-Sakafe ve’n-Neşr, Suudi Arabistan, 1983, I, 194; Özen, Şükrü,

İlimde olgunlaştıktan sonra İbn Süreyc'i vermiş olduğu fetvaların Hanefi

fukahâsının fetvalarıyla örtüşmesinden dolayı “bu bizden önceki fakihlerin görüşleri değil
aksine Hanefi fakihlerin görüşleri” diyerek eleştirmiştir. Kadılık makamı kendisine teklif

edilmiş ancak tedris faaliyetlerinden dolayı bunu reddetmiştir. H. 320/932’de vefat etmiştir.25

Ebû Hafs b. Vekîl (ö. 320/932): Tam adı Ömer b. Abdillah b. Mûsâ el-Bâbşâmî’dir.

Enmâtî’nin seçkin talebelerindendir. Fıkıh ilmi yanında hadis ilmiyle iştiğal ederek muhaddis

kişiliğe sahip olmuştur. Halife el-Muktedir tarafından Şam’a kadı olarak tayin edildiğinden

dolayı Bâbşâmî lakabıyla şöhret bulmuştur. H. 310/932 senesi sonrası vefat ettiği rivayet
edilmektedir.26

Ebû Saîd el-İstahrî (ö. 328/940): Tam adı Ebû Saîd Hasen b. Ahmed b. Yezîd olup h.

244/859 senesinde Bağdat’ta doğmuştur. Enmâtî başta olmak üzere birçok fakihten fıkıh

dersi alarak dönemin Şâfiî mezhebinin Irak şeyhlerinden addedilmiş ve mezhepte vücûh

sahibi olmuştur. Dönemin fakihlerinden Ebû İshâk el-Mervezî’den fetva istendiğinde Ebû Saîd

el-İstahrî’nin izni olmadan fetva vermediği aktarılır. Başta Edebü’l-Kadâ ve el-Ferâidu’l-Kebîr
adlı eserler olmak üzere birçok faydalı telif ortaya koymuştur. H. 328/940 senesinde vefat

etmiştir.27

2. Şîrâzî’nin Hayatı, Eğitimi ve Vefatı

Hicri 393/1003’te İran’ın en büyük şehirlerinden olan Şîrâz’ın güneyindeki Fîrûzâbâd

nahiyesinde doğmuştur. İlk eğitimini Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016)’nin öğrencisi Ebû
Abdillah Muhammed b. Ömer eş-Şîrâzî’den almıştır.28 Daha sonra Şîrâz’a giderek Ebû

Abdillah el-Beydâvî ve Abdülvahhâb b. Râmîn’den fıkıh dersleri almıştır. Oradan Basra’ya

geçerek Ebû Ahmed Abdülvahhâb b. Muhammed el-Bağdâdî’den ilim öğrenmiştir.29 Irak

tarikinin en önemli fakihlerinden sayılan Ebu’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058)’den fıkıh ve

hadis dersi almak üzere hicri 415/1024’te Bağdat’a gitmiştir. Usûl ilmini ise Ebû Hâtim

Mahmûd b. el-Hasen et-Taberî el-Kazvînî’den almıştır. İlmî anlamda otorite sahibi ve
münazaracı olduktan sonra şöhreti Bağdat’ta yayılmış ve Şâfiî mezhebine göre tedris

faaliyetlerinde bulunması için Nizamülmülk (ö. 485/1092) tarafından inşa edilen Nizamiye

medresesine hicri 459/1067’de müderris olarak atanmıştır. Birçok talebe yetiştirmiştir. Öyle

ki Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin Horasan’da kadılık, müftülük ve hatiplik gibi görevlere getirilen

fakih ve muhaddislere ders verdiği rivayet edilmiştir.30 Horasan tarikinin ileri gelenlerinden
olan Cüveynî (ö. 478/1085) ile ilmî münazaralar yapmıştır.31 Şâfiî kaynaklarında eş-Şeyh ismi

zikredildiğinde Şîrâzî kastedilmektedir. Şîrâzî, Şâfiî fıkhı ve usülüne dair birçok faydalı eser

ortaya koymuştur. Bunlardan bazıları ise şöyledir: et-Tenbîh fî Fürûi’l-Fıkhi’ş-Şâfiî, el-
Mühezzeb, el-Luma‘ fî Usûli’l-Fıkh, Şerhu’l-Luma‘, en-Nüketu fi’l-Hilâf ve’l-Me‘ûnetu fi’l-Cedel,
Tabakâtü’l-Fukahâ, et-Tebsıre fî Usûli’l-Fıkh.32 Şîrâzî, 476/1083 yılında Bağdat’ta vefat

etmiştir.33

3. Şîrâzî’nin el-Mühezzeb Adlı Eserinde Enmâtî’ye Nispet Ettiği Görüşleri
Ebû İshâk eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb adlı eserinde Ebü’l-Kâsım el-Enmâtî’nin çeşitli

konularda olmak üzere sekiz farklı görüşüne yer vermiştir. Burada Şîrâzî’nin Enmâtî’ye nispet

110/728), Zührî (ö. 124/742), bir rivayete göre İmam Malik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Ebü’l-Kâsım el-Enmâtî ve Ebû Ali b. Hayrân yer almaktadır.34 Zira suyun
abdestsizliği giderme ve necaseti izale etme bakımından taharet/temiz ve tathîr/temizleyici

olmak üzere iki özelliği bulunmaktadır.35 Temiz su ile abdestsizlik giderildiğinde suyun diğer

giderme işleminde kullanılabileceğine işaret etmektedir.38

İkinci görüşe göre ise kullanılmış su tahûr/temiz olma özelliğini kaybettiğinden dolayı

böyle bir su ile necaseti izale etmek uygun değildir. Bu görüşün savunucuları başta Şâfiîlerin

çoğunluğu olmak üzere Evza’î (ö. 157/774), Sevrî (ö. 161/778), Muhammed b. Hasan eş-
Şeybânî (ö. 189/805), bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel ve İmam Malik’tir. Ayrıca sahabeden

Hz. Ömer ve Abdullah b. Abbâs da bu görüşü benimsemiştir. Hanefi imamlardan Züfer (ö.

158/775) ise su, abdest almada kullanılmış ise bu durumda suyun tahir/temiz ve

mutahhir/temizleyici olduğunu; ancak gusül almada kullanılmış ise bu durumda suyun

mutahhir vasfının gideceğini söyleyerek konuyla ilgili farklı bir yorum ileri sürmüştür.

olma vasfının gideceğini dolayısıyla necaseti izale etmede kullanılamayacağını

belirtmişlerdir.42

Üçüncü görüşe göre de kullanılmış su necis olup abdest olsun veya gusül olsun

herhangi bir hadesten temizlik için kullanılması uygun değildir. Kullanılmış suyun necis
olduğu görüşü Ebû Hanife (ö. 150/767) ve talebesi Ebû Yûsuf (ö. 182/798)’a isnad edilmiştir.

Öyle ki, hadeste kullanılmış suyun rengi fahiş bir şekilde değişmesi durumunda, elbise ya da

bedende bir dirhem miktarından fazla olması halinde o yerin müteneccis/pis hükmünde

olacağını ifade etmişlerdir.43 Kullanılmış suyun necis olduğuna hükmeden Ebû Hanife “Sakın